

**Lucrari de intretinere periodica
si reparatii la drumul local L 672
R32 drum de acces spre S
Pelinei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 121 501,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari rutiere				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Lucrari rutiere Inclusiv salariu				0,000
		2. 1.1. Drum de acces spre S Pelinei km 0.237 pina 0.351				
		2.1. 1.1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3	0,7800	400,768	312,599
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	0,9048	345,49	312,599
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	113,2000	17,561	1 987,944
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,0564	650,42	1 987,944
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasament se exclude)	100 m3	0,7800	174,963	136,471
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2964	79,82	23,659
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3276	344,36	112,812

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0.7800	1 401,467	1 093,144
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.3556	79.82	188.024
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2.9172	310,27	905,120
		<i>Total</i>	Lei			3 530,158
		Total 1.1.1.Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 530,158 211,683
		2.2. 1.1.2.Demolarea imbracamintei rutiere				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din prundis	m3	82.0000	32,569	2 670,669
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,7260	79,82	935,969
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9598	675,67	1 324,178
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,1316	8,17	9,245
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,1316	354,61	401,277
6	TsC04C1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. III	100 m3	1,1200	473,321	530,120
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,5344	345,49	530,120
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	162.0000	19,968	3 234,799
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,9734	650,42	3 234,799
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasament se include)	100 m3	1,1200	174,962	195,958
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4256	79,82	33,971
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4704	344,36	161,987
		<i>Total</i>	Lei			6 631,546
		Total 1.1.2.Demolarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				6 631,546 969,940
		2.3. 1.1.3. Amenajarea bordurei				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-31.5 LA 30(h=10cm)	m3	6,2000	779,419	4 832,396
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,1380	79,82	489,935
	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,1300	490,00	3 493,700
	4100126202818	Apa	m3	0,6200	22,45	13,919
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	1,3020	20,66	26,899
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,6040	310,27	807,943
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, Br 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16	m	134,0000	304,111	40 750,915
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,7800	79,82	1 818,300
	7129020012800	Pavator	h-om	68,3400	79,82	5 454,899
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,1020	1 863,00	13 231,026
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	469,0000	2,13	998,970
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3400	180,00	241,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8040	22,45	18,050
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	134,6700	141,00	18 988,470
		Total	Lei			45 583,311
		Total 1.1.3. Amenajarea bordurei Inklusiv salariu				45 583,311 7 763,134
		2.4. 1.1.4.Amenajarea sistemului rutier				
11	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast 9strat de structura in covata drumului din material demolat) Hmed=10cm	m3	78,0000	41,443	3 232,558
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,7000	79,82	933,894
	1421102200467	Balast	m3	95,1600	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,4600	22,45	122,577
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6848	675,67	1 138,369
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	2,1294	310,27	660,689
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7566	498,32	377,029
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(strat de ranforsare din piatra split fr/ 8-63 LA 30) H med=23cm	m3	179,4000	863,942	154 991,213
	7129020012800	Pavator	h-om	107,6400	79,82	8 591,825
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	36,4182	490,00	17 844,918
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	218,6886	490,00	107 157,414

1	2	3	4	5	6	7
		r.magmatice 40-63 mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	26,9100	22,45	604,130
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	7,5348	675,67	5 091,038
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	46,2852	310,27	14 360,909
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,6910	498,32	1 340,979
13	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (strat din fundație din piatră split fr.mare 31/5-63 LA 30 conform SM-EN 13242-A1) h=16cm	m3	124,6200	863,942	107 664,480
	7129020012800	Pavator	h-om	74,7720	79,82	5 968,301
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	25,2979	490,00	12 395,971
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	151,9118	490,00	74 436,782
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	18,6930	22,45	419,658
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,2340	675,67	3 536,457
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	32,1520	310,27	9 975,801
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8693	498,32	931,510
14	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (piatră split fr.8-31.5mm LA 30) h=14cm	m3	108,6000	863,942	93 824,111
	7129020012800	Pavator	h-om	65,1600	79,82	5 201,071
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,0458	490,00	10 802,442
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	132,3834	490,00	64 867,866
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	16,2900	22,45	365,710
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,5612	675,67	3 081,866
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	28,0188	310,27	8 693,393
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,6290	498,32	811,763
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic S=798m2, 0.6 l/m2 bitum	t	0,4780	11 720,571	5 602,433
	2320322600040 1	Bitum	t	0,4923	11 279,80	5 553,046
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1434	344,40	49,387
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	798,0000	253,971	202 668,773

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 SR EN 13108)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	47.8800	83.96	4 020.005
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	112.5180	1 705.06	191 849.941
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6.3042	310.27	1 956.004
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6.3042	310.27	1 956.004
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6.3042	457.92	2 886.819
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=762m2, 0.3 l/m2 bitum	t	0.2390	11 722.929	2 801.780
	2320322600040 1	Bitum	t	0.2462	11 279.80	2 777.087
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0717	344.40	24.693
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA16 SR EN 13 108)h=4cm	m2	798.0000	198,164	158 134,775
	7129040010110	Asfaltator	h-om	39.9000	83.96	3 350.004
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	75.0120	2 002.66	150 223.532
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4.2294	310.27	1 312.256
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4.2294	310.27	1 312.256
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4.2294	457.92	1 936.727
		Total	Lei			728 920,123
		Total 1.1.4.Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				728 920,123 28 065,100
		2.5. 1.2. Drum lateral, km 0.240				
		Total	Lei			
		Total 1.2. Drum lateral, km 0.240 Inclusiv salariu				0,000
		2.6. 1.2.1. Terasamente				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc. cu motor cu	100 m3	0,0800	777.350	62,188

1	2	3	4	5	6	7
		ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcare)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1800	345,49	62,188
20	TsI50A2	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 2 km	t	14,0000	41,627	582,776
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,8960	650,42	582,776
21	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III (terasamentul se exclude)	100 m3	0,0800	174,963	13,997
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0304	79,82	2,427
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0336	344,36	11,570
22	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III la 30m	100m2	0,5400	210,833	113,850
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1685	675,67	113,850
23	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pământ necoeziv	100 m3	0,1400	1 401,464	196,205
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4228	79,82	33,748
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,5236	310,27	162,457
		<i>Total</i>	Lei			969,016
		Total 1.2.1. Terasamente Inclusiv salariu				969,016 36,175
		2.7. 1.2.2. Carosabil Tip 1				
24	DII10	Amenajarea stratului drenant (amestec de agregate cu D mai mare 63mm, conform SR-EN) H=10 cm	m3	8,0000	41,443	331,545
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	79,82	95,784
	1421102200467	Balast	m3	9,7600	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări	m3	0,5600	22,45	12,572

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1728	675,67	116,756
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,2184	310,27	67,763
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0776	498,32	38,670
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=20cm)	m3	16,0000	863,942	13 823,074
	7129020012800	Pavator	h-om	9,6000	79,82	766,272
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,2480	490,00	1 591,520
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	19,5040	490,00	9 556,960
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,4000	22,45	53,880
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6720	675,67	454,050
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,1280	310,27	1 280,795
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2400	498,32	119,597
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=424m2, 0.6 l/m2 bitum	t	0,0310	11 710,613	363,029
	2320322600040 1	Bitum	t	0,0319	11 279,80	359,826
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0093	344,40	3,203
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 SR-EN 13 108)	m2	56,0000	253,971	14 222,370
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3600	83,96	282,106
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	7,8960	1 705,06	13 463,154
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,4424	310,27	137,263
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,4424	310,27	137,263
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,4424	457,92	202,584
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=762m2, 0.3 l/m2 bitum	t	0,0170	11 714,882	199,153
	2320322600040 1	Bitum	t	0,0175	11 279,80	197,397
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0051	344,40	1,756
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere	m2	56,0000	248,469	13 914,282

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica (beton asfaltic cu clibrura BA16 conform SR EN13108)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3600	83.96	282.106
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	6,6080	2 002,66	13 233,577
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,3696	310,27	114,676
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,3696	310,27	114,676
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,3696	457,92	169,247
		<i>Total</i>	Lei			42 853,453
		Total 1.2.2. Carosabil Tip 1 Inclusiv salariu				42 853,453 1 426,268
		2.8. 1.3. Transportarea cu tral ,masini si utilaje				
30	DI70A	Transportarea cu tralul a compactatorului auto cu rulouri pina la 25 t	1 km	28,0000	43,397	1 215,122
	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	1,9600	612,81	1 201,108
	2952500005001	Tral	h-ut	1,9600	7,15	14,014
31	DI70A	Transportarea cu tralul a repartizator cu finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp	1 km	28,0000	43,397	1 215,122
	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	1,9600	612,81	1 201,108
	2952500005001	Tral	h-ut	1,9600	7,15	14,014
		<i>Total</i>	Lei			2 430,244
		Total 1.3. Transportarea cu tral ,masini si utilaje Inclusiv salariu				2 430,244
		<i>Total</i>	Lei			830 917,851
		Total 1.1. Drum de acces spre S Pelinei km 0.237 pina 0.351 Inclusiv salariu				830 917,851 38 472,300

		Total	Lei	830 917,89
		CASM	24 %	9 233,35
		Total		840 151,24
		Cheltuieli de regie	8 %	67 212,10
		Total		907 363,34
		Beneficiul	3 %	27 220,90
		Total		934 584,24
		TVA	20 %	186 916,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 121 501,09

Intocmit

SA "Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica si
reparatii la drumul local L 672 R32 drum de
acces spre S Pelinei

Investitor Consiliul Raional Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari rutiere				
		2. 1.1. Drum de acces spre S Pelinei km 0.237 pina 0.351				
		2.1. 1.1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc. cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			400.768
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	345,49	400.77
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			17.561
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	650,42	17,56
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasament se exclude)	100 m3			174,963
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,82	30,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	344,36	144,63
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 401,467
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	79,82	241,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	310,27	1 160,41
		2.2. 1.1.2. Demolarea imbracamintei rutiere				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din prundis	m3			32,569
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	79,82	11,41
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	675,67	16,15
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	8,17	0,11
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	354,61	4,89
6	TsC04C1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc. cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. III	100 m3			473,321
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3700	345,49	473,32
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			19,968
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	650,42	19,97
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasament se include)	100 m3			174,962
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,82	30,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	344,36	144,63
		2.3. 1.1.3. Amenajarea bordurei				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-31,5 LA 30(h=10cm)	m3			779,419
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	79,82	79,02

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	490.00	563.50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22.45	2.25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna. presiunea pina la 686 kPa (7atm). 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	20.66	4.34
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310.27	130.31
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton.Br 100x30x15 cm.pe fundatie de beton C12/16	m			304.111
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	79.82	13.57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	79.82	40.71
	2663102100001	Beton clasa .(pt.informatie)	m3	0,0530	1 863.00	98.74
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.5000	2.13	7.46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0100	180.00	1.80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22.45	0.13
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	141.00	141.71
		2.4. 1.1.4.Amenajarea sistemului rutier				
11	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast 9strat de structura in covata drumului din material demolat) Hmed=10cm	m3			41.443
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	79.82	11.97
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	0.00	0.00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	22.45	1.57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	675.67	14.59
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	310.27	8.47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	498.32	4.83
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(strat de ranforsare din piatra split fr/ 8-63 LA 30) H med= 23cm	m3			863.942
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79.82	47.89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	490.00	99.47
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	490.00	597.31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22.45	3.37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675.67	28.38
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310.27	80.05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	498.32	7.47
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (strat din fundatie din piatra split fr.mare 31/5-63 LA 30 conform SM-EN 13242-A1) h=16cm	m3			863.942
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79.82	47.89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	490.00	99.47
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	490.00	597.31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22.45	3.37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675.67	28.38
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310.27	80.05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	498.32	7.47
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split fr.8-31.5mm LA 30) h=14cm	m3			863.942
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79.82	47.89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	490.00	99.47
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	490.00	597.31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22.45	3.37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675.67	28.38
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310.27	80.05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	498.32	7.47

1	2	3	4	5	6	7
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=798m2, 0.6 l/m2 bitum	t			11 720.571
	23203226000401	Bitum	t	1.0300	11 279.80	11 617.25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	344.40	103.32
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6.0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 SR EN 13108)	m2			253.971
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0600	83.96	5.04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0.1410	1 705.06	240.41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0079	310.27	2.45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0079	310.27	2.45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0079	457.92	3.62
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=762m2, 0.3 l/m2 bitum	t			11 722.929
	23203226000401	Bitum	t	1.0300	11 279.80	11 619.61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	344.40	103.32
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA16 SR EN 13 108)h=4cm	m2			198.164
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	83.96	4.20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0.0940	2 002.66	188.25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	310.27	1.64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	310.27	1.64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	457.92	2.43
		2.5. 1.2. Drum lateral, km 0.240				
		2.6. 1.2.1. Terasamente				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren , catg. II (incarcare)	100 m3			777.350
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0.40-0.70 mc	h-ut	2.2500	345.49	777.35
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			41.627
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.0640	650.42	41.63
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasamentul se exclude)	100 m3			174.963
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	79.82	30.34
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	344.36	144.62
22	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III la 30m	100m2			210.833
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.3120	675.67	210.83
23	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 401.464
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.0200	79.82	241.06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3.7400	310.27	1 160.41
		2.7. 1.2.2. Carosabil Tip 1				
24	DI110	Amenajarea stratului drenant (amestec de agregate cu D mai mare 63mm, conform SR-EN) H= 10 cm	m3			41.443
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.1500	79.82	11.97
	1421102200467	Balast	m3	1.2200	0.00	0.00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	22,45	1,57
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	675,67	14,59
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	310,27	8,47
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	498,32	4,83
25	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare H=20cm)	m3			863,942
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79,82	47,89
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice- 15-25 mm	m3	0,2030	490,00	99,47
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice- 40-63 mm	m3	1,2190	490,00	597,31
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,45	3,37
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	675,67	28,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,27	80,05
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	498,32	7,47
26	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic S=424m2. 0,6 l/m2 bitum	t			11 710,613
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 279,80	11 607,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	344,40	103,32
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 SR-EN 13 108)	m2			253,971
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,04
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1410	1 705,06	240,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	310,27	2,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	310,27	2,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	457,92	3,62
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic S=762m2. 0,3 l/m2 bitum	t			11 714,882
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 279,80	11 611,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	344,40	103,29
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu elibrura BA16 conform SR EN13108)	m2			248,469
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,04
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,1180	2 002,66	236,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	310,27	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	310,27	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	457,92	3,02
		2.8. 1.3. Transportarea cu tral ,masini si utilaje				
30	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pînă la 25 t	1 km			43,397
	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	612,81	42,90
	2952500005001	Tral	h-ut	0,0700	7,15	0,50
31	DI70A	Transportarea cu tralul a repartizator cu finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp	1 km			43,397
	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	612,81	42,90
	2952500005001	Tral	h-ut	0,0700	7,15	0,50

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri Cahul"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Cahul
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere periodica
si reparatii la drumul local L 672
R32 drum de acces spre S
Pelinei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 121 501,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	325,5120	79,82	25 982,368
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	94,5000	83,96	7 934,221
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,4488	79,82	2 590,064
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,6260	79,82	1 965,647
		Total manopera				38 472,31

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	120,4140	1 705,06	205 313,095
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	81,6200	2 002,66	163 457,109
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	87,0099	490,00	42 634,851
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	522,4878	490,00	256 019,022
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,1300	490,00	3 493,700
6.	1421102200467	Balast	m3	104,9200	0,00	0,000
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3400	180,00	241,200
8.	23203226000401	Bitum	t	0,7879	11 279,80	8 887,356
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	469,0000	2,13	998,970
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,1020	1 863,00	13 231,026
11.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	134,6700	141,00	18 988,470
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	70,3130	22,45	1 578,527
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8040	22,45	18,050
14.	4100126202818	Apa	m3	0,6200	22,45	13,919
		Total materiale de constructii				714 875,31

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	3.9200	612,81	2 402,216
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2.6040	310,27	807,943
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,3020	20,66	26.899
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2295	344,40	79,039
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,9879	675,67	14 856,564
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,7864	310,27	4 587,776
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	121,9296	310,27	37 831,097
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	2,3478	310,27	728,452
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,3456	457,92	5 195,377
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1800	345,49	62,188
11.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	2,4392	345,49	842,719
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,1316	8,17	9,245
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8316	344,36	286,369
14.	2952500005001	Tral	h-ut	3,9200	7,15	28,028
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,1316	354,61	401,277
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8960	650,42	582,776
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,0298	650,42	5 222,743
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,2635	498,32	3 619,548
Total utilaje de construcții						77 570,27

Total	Lei	830 917.8 9
CASM	24 %	9 233,35
Total		840 151.2 4
Cheltuieli de regie	8 %	67 212,10
Total		907 363.3 4
Beneficiul	3 %	27 220,90
Total		934 584.2 4
TVA	20 %	186 916.8 5

Total deviz:

**1 121 501,
09**

Intocmit

SA"Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)